
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

C O N S I L I U L  L O C A L  A L   
COMUNEI  TULGHEŞ 

  

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 34 din  08 mai 2023 

privind stabilirea cuantumului indemnizațiilor de bază lunare pentru funcțiile de 
demnitate publică, a salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaționale “ADMINISTRAȚIE “ din aparatul 
propriu al primăriei și consiliului local Tulgheș, judeţul Harghita și servicii 

publice din subordine - SVSU Tulgheș 
 
 

           Consiliul Local al Comunei Tulgheş, întrunit în şedinţa extraordinară din data 
de 08. 05. 2023, 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 2138 din 

28 aprilie 2023; 
Raportul Compartimentului Resurse Umane și Stare Civilă  înregistrat la nr. 

2137 din 28. 04. 2023; 
 Procesul verbal nr. 2100 din 27 aprilie 2023  încheiat cu ocazia consultării 
reprezentanților  salariaților din cadrul primăriei comunei în vederea stabilirii salariilor 
de bază începând cu 1 mai 2023; 

Prevederile art.1 alin (3), art.2 alin (1), lit. a), art.3 alin (1), art. 6, art.8 alin (1), 
art.10, art.11, art.12, art.13 alin. (1), art.19, art.27 alin.(2), art. 35, art.36, art.38 
alin.(3) lit.e) ale Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publici cu modificările şi completările ulterioare, 
           Prevederile O.U.G.nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal - bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 
           Prevederile art. 26, alin. (4), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Prevederile H.G. nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată; 

Prevederile H.G. nr.4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată; 
           Prevederile ARTICOL UNIC al Legii nr.103/13.04.2023 privind aprobarea 
OUG.nr.115/2022 pentru completarea art.I din OUG.nr.130/2021 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative,     

Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei 
instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor care 
sunt prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 



 2 

Structura funcţiilor publice și contractuale aprobate prin HCL Tulgheş 
succesive, anii 2017-2023;  

Prevederile art.14, art.16, art.17, art.20-23, art.40 din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi 
„pentru” din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – 
majoritatea absolută- conform art. 139, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57 / 2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
           În temeiul prevederilor: art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), art. 
196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1.- Indemnizațiile lunare pentru funcțiile de demnitate publică -primar și 
viceprimar- se determină în condițiile art.13 alin.(1) și anexa nr.IX lit.C la Legea-cadru 
nr.153/2017, coroborat cu prevederile ARTICOL UNIC menționat la alin.(1) și se 
stabilesc prin înmulțirea coeficientului prevăzut de Legea-cadru nr.153/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, cu salariul minim brut pe țară garantat în plată 
stabilit potrivit legii pentru anul 2021 și care sunt prevăzute în Anexa nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2.- Începând cu data de 01.05.2023 se aprobă salariile de bază pentru 

funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Tulgheş, conform anexelor  nr. 2 - 4, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

Art.4.- Salariile de bază pentru funcțiile specifice altor domenii de activitate 
bugetară, prevăzute în statele de funcții, dovedite a fi necesare desfășurării activității 
aparatului propriu al Consiliului local și din serviciile publice din subordinea acestuia, 
sunt cele prevăzute în anexele din Legea-cadru nr. 153/2017 și se acordă potrivit art. 
38 din legea menționată . 

 
Art.5.- Salariile de bază se stabilesc potrivit prevederilor prezentei hotărâri, 

astfel încât, împreună cu celelalte elemente ale sistemului de salarizare, să se 
încadreze în fondurile aprobate de la bugetul local pentru cheltuielile de personal, în 
vederea realizării obiectivelor, programelor şi proiectelor stabilite. 

 
Art.6.- Ordonatorul de credite stabilește salariile lunare ale personalului din 

subordine, cu respectarea prezentei hotărâri, în condițiile legii. 
 

      Art.7.- (1) Indemnizaţia lunară pentru consilierii locali care participă la 
şedinţele ordinare ori la şedinţele extraordinare ale consiliului local şi ale comisiilor 
de specialitate este în cuantum de până la 10% din indemnizaţia lunară a primarului, 
în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv ale regulamentului de organizare şi funcţionare a 
autorităţii deliberative.  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/264147


 3 

       (2) Consilierii locali au dreptul la indemnizaţia lunară doar dacă participă la 
cel puţin o şedinţă a autorităţii deliberative şi o şedinţă a comisiei de specialitate, pe 
lună, desfăşurate în condiţiile legii.  
            (3) Calculul indemnizației se realizează de funcționarul public cu atribuții de 
contabil, în baza pontajului privind prezența consilierilor locali la ședințe, centralizat 
de către secretarul general al comunei. 
 

Art.8.- Compartimentul Stare Civilă și Resurse Umane se va ocupa cu 
aducerea la îndeplinire a obligației prevăzute la art. 33 din Legea-cadru nr. 153/2017, 
și anume: va publica la sediul propriu şi pe pagina proprie de internet, în datele de 31 
martie şi 30 septembrie ale fiecărui an, şi va menţine publicată o listă a tuturor 
funcţiilor din autoritate ce intră în categoria personalului plătit din fonduri publice, lista 
urmând să cuprindă toate informațiile cerute de lege. 
 

Art.9.- La data aprobării prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții 
contrare. 

 
Art.10.- (1) Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se pot depune contestații 

în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării actului administrativ la 
ordonatorul de credite. 

(2) Ordonatorul de credite soluționează contestațiile în termen de 30 de zile 
calendaristice. 

(3) Împotriva modului de soluționare a contestației persoana nemulțumită se 
poate adresa instanței de contencios administrativ. 
 

Art.11.- Prin grija secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 
termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre: Instituţiei Prefectului  - Judeţul 
Harghita, primarului  comunei Tulgheş, Compartimentului financiar-contabil impozite 
şi taxe, persoanelor cu atribuţii în executarea prevederilor prezentei hotărâri şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu. 
         
 
          Președinte de ședință                                 Contrasemnează pentru legalitate  
                Consilier local                                               Secretar  general U.A.T. 
             Beno Imre Robert                                                  Zaharia Constantin 
 
 
 

 

 

  


